* {;
*úr*

ESTADO DO T'ANAtrtÁ

rNDrcAÇÃo N" )t) ,DE zo21,.
(?toponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

CÊ.MÀ|IÂ tl/IUFiIC'PÂL NE CA$OÂVEL

Recebido ern -úLz o'1 /c r

P o

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO nos termos que Íegem o att. 743 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Senhor Âdelino Ribeiro da Silva, Secretário Municipal de

Serviços e Obras Públicas, solicitando efetuar a substituição das lâmpadas comufls por
lâmpadas de LED, em toda a extensão da rua Santa Catarina, no município de Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 16 de abril de2021,

elepar

Justificação

A presente indicação tem poÍ escopo, solicitat a substituição das lâmpadas comuns
por lâmpadas em LED, em toda a extensão da rua Santa Catarina, no município de Cascavel.

Âs tecnologias de iluminação evoluíram, consideravelmente, nos últimos anos. A
preocupação com o consumo, com a economia e com a sustentabilidade é a principal causa disso.
Frente a essâ realidade, as vântâgens de lâmpadas LED {rcam cadz vez mais evidentes. Â maior
eficiência luminosa da lâmpada LED em relação às demais pode ser evidenciada comparando o
consumo em watts [W) à quantidade de luz emiuda em lúmens (m) entre elas.

Por mais que o alto desempenho seja o principal motivo para aquisição das lâmpadas

LED, algumas outÍâs qualidades merecem destaque, como por exemplo, elas câusâm menoÍ impacto âo
meio ambiente, sua vida útil é múto maior que as das demais lâmpadas, bem como influencia
diretamente no quesito seguÍânçâ, pois geram mais conforto visual, contribuindo parà que os
indivíduos possam teÍ um desempenho visual melhot do que acontece no ambiente. Em ruas e

avenidas, pdncipalmente em horas de pouco movimento, esse fator pode set decisivo para que se

evitem assaltos, atropelamentos ou outÍos acidentes nas vias púbücas.
Diante de todo exposto, espeÍo, pois, contar com a especial atençáo a esta

solicitação, e aguardo Íesposta para datmos ciência aos motadoÍes que nos cobram essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - P

SBV,

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

§^^"